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Wełny, zawierającej dużo wapna, nie
można zwyczajnie prać mydłem. Najlepszy
dotychczas stosowany sposób polega na
tern, iż wełnę traktuje isię kwasem sol¬
nym, który rozpuszcza wapno, a następ¬
nie dokładnie płócze i zobojętnia, poczem
pierze się mydłem ewentualnie z dodat¬
kiem alkaljów. Sposób ten jest jednako¬
woż uciążliwy i posiada dużo wad. Ostat¬
nie resztki wapna usuwa się z trudnością
tak, że przy praniu mydłem fworzą się
później mydła wapniowe, osadzające się
na wełnie, wskutek czego obniża się war¬
tość materjału.

Wykryto obecnie, iż wełnę zawierającą
wapno można prać sposobem szybszym i
prostszym z dobrym wynikiem, używając

do prania rozpuszczalnych w wodzie kwa¬
śnych lub obojętnych estrów mineralnych
kwasów tlenowych wielozasadowych, np.
kwasu siarkowego i fosforowego i alkoholi
alifatycznych lub cykloalifatycznych, ole-
fih albo alkoholi olefinowych, zawierają¬
cych ponad 8 atomów węgla, względnie ich
soli, albo prawdziwych sulifokwasów związ¬
ków wysoko cząsteczkowych, związków a-
lifatycznyćh lub cykloalifatycznych albo
ich soli.

Alkohole używane ido esteryfikacji
mogą być pochodzenia naturalnego jak al¬
kohol cetylowy, mogą być również otrzy¬
mywane przez redukcję kwasów tłuszczo¬
wych lub tłuszczów obojętnych, przez u-
tlenianie węglowodorów lub przez prze-
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mianę pochodnych związków węglowodo¬
rowych.. ^ Sposób ^feprowadzą się najle¬
piej takf i£ Wełnę, \rifetowaną kwasem sol¬
nym a inasitępniiie oplłóikaną Łub miieoipłóikaną,
wprowadza do kąpieli, zawierającej za¬
miast lailkaljów kwasów tłuszczowych pnzy-
tocizioinje nazpauszozaliie w wodztiie estry Hub
pirarwidzdwiei isiulfoikwasy adbo isole tych <po-
łąazjeń. Często można dodać kwas solny
wprostt db kąpieli, tak liż osobne odwapnia-
nie jest zbierane.

Przykład I. Wełnę, zawierającą wap¬
no, trzepie się w kąpieli zawierającej na
1 litr 5 cm3 ikwasu solnego, odkwasza, o-
płókuje i przy 45°C pierze w roztworze,
zawierającym 2 g soli sodowej sulfopalmi-
tynianu.

Przykład II. Wełnę, zawierającą wap¬
no, pierze się przez y% godziny przy 50°C
w kąpieli, zawierającej na 1 litr wody 0,5 g
kwaśnego esftru kwasu siarkowego i alko¬
holu etylowego oraz 2 g kwasu solinego.

Przykład III. Wełnę, zawierającą wap¬
no, pierze się, jak opisano w przykładzie
I, roztworem, zawierającym na 1 litr wo¬
dy 5 g soli sodowej produktu kondensa¬
cji chlorku kWasu olejowego i kwasu izo-
tionowego (OH — CH2 — Cff2 — SO^H).
Uzyskuje się towar bardzo dobrze wypra¬
ny. Z takim samym skutkiem można użyć
kąpieli, zawierającej na 1 litr wody 4 g
soli sodowej sulfokwasu oksyoktodekanu.

Przykład IV. Jak w przykładzie I pie¬
rze się wełnę, zawierającą wapno, roz¬
tworem zawierającym na 1 litr wody 3 g
soli sodowej produktu sulfonowania, o-
trzymanego działaniem gazowego trój¬
tlenku siarki na utwardzony olej soja.

Przykład V. Wełnę pierze się, jak opi¬
sano w przykładzie I, używając kąpieli,
zawierającej na 1 litr wody 5 g soli sodo¬
wej kwaśnych estrów kwasu siarkowego i
wysokocząsteczkowych alkoholi parafino¬
wych, uzyskanych przez utlenienie para¬
fin. Uzyskuje się przez to świetnie wy¬

praną wełnę. Taki sam skutek osiąga się
przy użyciu soli sodowej kwaśnego estru
kwasu siarkowego i cłiolesteryny.

Przykład VI. Wełnę, zawierającą wap¬
no pierze się, jak Sv przykładzie II, w ką¬
pieli, zawierającej na 1 litr wody 2 g kwa¬
su solnego i 6 g soli sodowej sulfokwasu,
otrzymywanego przez sulfonowanie alko¬
holu parafinowego, wytwarzanego przez
utlenianie parafiny. Powyższym sposobem
uzyskuje się dobrze wypraną wełnę.

Przykład VII. Postępuje się jaik w
przykładzie II, używając roztworu, zawie¬
rającego na 1 litr kąpieli, oprócz podanej
ilości kwasu solnego, jeszcze 4 g soli so¬
dowej kwasu sulfonowego alkoholu tłu¬
szczu kokosowego. Można również otrzy¬
mać dobrze wypraną wełnę, postępując
analogicznie, używając jednakże oprócz
przepisanej ilości kwasu solnego na 1 litr
wody, jeszcze 5 g soli sodowej produktu
sulfonowania, otrzymanego działaniem ga¬
zowego trójtlenku siarki na tłuszcz z pe¬
stek palmowych. Stosunek wełny do ką¬
pieli wynosi za każdym razem 1 : 50.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób prania wełny, zawierającej
wapno, znamienny tern, że do prania sto¬
suje się rozpuszczalne w wodzie kwaśne
estry tlenowych wielozasadowych kwasów
mineralnych i alkoholi alifatycznych lub
cykloalifatycznych lub olefin lub alkoholi
olefinowych, zawierających pbriad 8 ato¬
mów węgla, względnie ich soli, albo praw¬
dziwe sulfokwasy związków wysoko¬
cząsteczkowych alifatycznych albo cyklo¬
alifatycznych lub ich sole.
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